

LISTA
DAS
PESSOAS BENEMÉRITAS
DO
MUSEU ETNOLÓGICO PORTUGUÊS
1916

- Francisco de Barros Teixeira Homem (Dr.): 15, 21, 22, 31.
Liberal Sampaio (Dr.): 15, 19, 20.
Aventino Leite de Faria: 16, 20.
Armando José Claro: 16, 20.
Francisco Ferreira: 17.
João Delgado: 18.
Rev. Silvino Rodrigues Nóbrega: 21, 22.
Inácio Pizarro: 22.
António Granjo (Dr.): 23.
Firmino Moraes Soares: 23.
Abel de Mesquita Guimarães (Dr.): 31.
José de Moraes Caldas: 31.
António de Pádua Pereira Coelho: 32.
Rev. Manuel José Teixeira Barros: 32.
João Filipe Rodrigues Sousa: 32.
João da Silya Bravo: 32.
Joaquim de Castro Lopo: 33, 34.
José J. Pereira de Miranda Branco (Dr.): 34.
Eugénio Ricardo de Macedo: 35.
António Maximino Carneiro: 35.
Aleixo de Lemos: 37.
Francisco de Moura Coutinho: 40, 56.
Daniel Rodrigues: 40, 46.
Albino Pereira Lopo: 41.
Abílio de Jesus Ramos Zoio: 42, 45.
Rev. Francisco Manuel Alves: 43, 46.
Rev. Manuel António Monteiro: 45.
Luis Saldanha Lopes dos Santos: 45.
Rev. Albano Falcão: 46.
Cónego António José da Rocha: 46.

- Rev. Rafael Rodrigues: 47.
Carlos Delgado: 47.
João de Saldanha Ferreira Pinto (Dr.): 48.
Carlos Galvão (Dr.): 110.
Alberto Osório (Dr.): 115, 141.
João Baptista de Castro: (Dr.): 116.
Nunes da Palma: 117.
César Landeiro: 128.
José Florêncio de Sousa Castelo Branco: 128.
Joaquim Nunes Peres: 129.
Miguel de Queiroz Malafaia: 134.
Maximiano Apolinário: 143.
José Maria Pereira: 144.
Francisco da Cruz Miranda: 148.
António Martins Rios: 154.
Manuel Nicolau Osório Pereira Negrão: 156.
Rev. José Rafael Rodrigues: 158.
José Homem Pizarro: 165.
Manuel Esteves Rodrigues: 203.
Casimiro Augusto de Carvalho: 203.
Correia Campos (Dr.): 296.
Diogo Armando da Silva Oleiro: 296.
Adelino Lemos: 296.
D. Adelaide Guedes Campos: 296.
Saldanha Albuquerque: 296.*
Ramiro Guedes (Dr.): 296.
António Vicente das Terras: 296.
José da Silva Nobre: 298.
João Mamede (Dr.): 298.
Augusto Tavares (Dr.): 298.
João Cardoso Elói (Dr.): 298, 299.
António Nunes Lopes Russo (Dr.): 298.
José de Barros Nobre (Dr.): 298, 300.
A. Alves Fradique: 298.
Secretário da Câmara de Castelo Branco: 298.
Capitão João Manuel Claudino de Sousa: 298.
Taborda Ramos (Dr.): 299.
José Pires Tavares: 299.
José da Silveira Proença Saraiva (Dr.): 299.
João Dias Carreiro: 299.
Manuel Ribeiro (Dr.): 299.
Estêvão dos Santos Crujeiro Galvão: 300.
Tomé de Barros Botelho: 300, 301.
Domingos Marques Ferreira: 300.
Rev. Joaquim Barbosa Camejo: 301.
Domingos Lopes Esteves: 301.
João Pires Marques (Dr.): 301.
Manuel de Oliveira da Silva Castel-Branco: 301, 302.
José Pires Marques: 302.

- Rev. Joaquim António da Costa: 302.
Alberto Castel-Branco (Dr.): 302.
José Ferreira da Trindade (Dr.): 302.
José da Costa Campos Patrício: 303.
Rev. Joaquim Vaz de Azevedo: 305.
Bartolomeu Viana: 305.
Alfredo Augusto de Mendonça: 305.
João dos Reis: 305.
João dos Reis Leitão Marrocos: 306.
António de Pádua da Silva Marrocos: 306.
Fernando Castel-Branco: 307.
Eduardo Correia de Castro (Dr.): 308, 309.
D. Antónia Pinto: 308.
Rev. Augusto José Pereira: 308.
D. Ana Gamboa: 308.
Francisco Godinho Boavida: 309.
António Osório de Azevedo: 309.
António José Salvado Mota: 309.
António Inácio Ramos Cardoso: 309.
José Marques Tarouca: 309.
Jaime Roxo: 309.
Manuel José Giraldes: 309.
Alberto Cardoso: 312.
José Monteiro (Dr.): 312, 315.
Aghostinho da Costa Nogueira: 312.
Rev. José Lourenço Tavares: 313.
Antero Caldas Barbosa: 315.
Junta da Paróquia do Telhado (Fundão): 315.
Sales Viana: 315.
Francisco Anacleto Salvado: 315.
José da Conceição Delgado Lial: 315.
Eduardo de Almeida Vitória: 315.
Guilherme da Cunha Vaz (Dr.): 315.
Joaquim Delgado França: 316.
Adolfo Portela (Dr.): 316.
José Trigueiros Osório de Aragão Martel: 316.
António Joaquim Gonçalves: 316.
Cons. José Navarro Pereira de Andrade: 316.
Rev. José de Oliveira Ramalho: 317.
José Lial Feiteiro: 317.
Jaime de Almeida Campos (Dr.): 317.
Carvalho & Tarouca: 317, 328.
Acrísio de Aguiar: 317, 328.
Alberto de Oliveira: 317.
António Franco: 327.
Sebastião Fernandes Moço & Irmão: 328.
Manuel J. Gonçalves dos Santos Gascão (Dr.): 328.
José Veiga de Carvalho: 330.
A. Justino Ferreira: 330.

- Rev. José Nunes: 330.
 Teodósio Alves da Silva: 330.
 José Alves da Silva: 330.
 Luís Caldas Pereira: 330.
 António Joaquim Pereira Apolinário: 332.
 António Bernardino de Figueiredo: 332.
 Evaristo Faure: 333.
 Eduardo Augusto Mendes: 333.
 António Augusto Gonçalves: 334.

Erratas mais importantes

- Pág. 113.—No título da fig. 11, leia-se *pondus* em vez de *Pombus*.
 Pág. 129.—Linha 10, leia-se *telhões* em vez de *tellões*.
 Pág. 144.—A seguir á linha 28, no mesmo periodo, acrescente-se: «Sobre o furto na magia vid. *Archives suisses des trad. pop.*, xx, 380 sgs.».
 Pág. 145.—Nas subscrições das figs. 55-a 57-a leia-se *Rominha* em vez de *Rominhas*.
 Pág. 146.—Suprima-se a nota 2, que fica substituída pelo que se lê no «N. B.» de pág. 169.
 Pág. 147.—Linha 4 da nota 2, leia-se *dictorum* em vez de *dictum*.
 Pág. 150.—Linha 5, acrescente-se *nas* antes de *figs.*
 Pág. 156.—Linhas 4-5, leia-se *pontos assim dispostos* em vez de *pontos assim dispostas*.
 Pág. 165.—Linha 21, leia-se *pág. 172* em vez de *pág. 132*.
 Pág. 179.—Linha 16, onde diz «Parte IV», leia-se *Conventos* em vez de *Coventos*.
 Pág. 207.—Linha 31, leia-se *sarracenas* em vez de *serracenas*.
 Pág. 220.—Nota 1, leia-se *curiosa* em vez de *curioso*.
 Pág. 308.—Linha 29, leia-se *Castelo-Novo* em vez de *Castel-Novo*.
 Pág. 320.—Linha 2-3 da nota 3, leia-se *Campanula* em vez de *Campanula*.
 Pág. 337.—Linha 1 da nota, leia-se *375* em vez de *315*.
 Pág. 339.—Linha 5, leia-se *pág. 329* em vez de *pág. 41*.
 Pág. 358.—Linha 2 da nota, leia-se *Março* em vez de *Junho*.
 Pág. 375.—Linha 36, leia-se *uma* em vez de *um*.